Судебный участок № 2 Белоярского судебного района ХМАО-Югры

микрорайон Мирный, дом 12 В, город Белоярский, ХМАО-Югра, Тюменская область, 628163
    Дело № 5-222-0102/2025
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
город Белоярский ХМАО-Югры                                                                               17 апреля 2025 года
Мировой судья судебного участка № 2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сварцев ***,
с участием помощника прокурора города Белоярский – Ромас ***,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений, в отношении должностного лица -  главы администрации городского поселения Белоярский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Зюзько ****** *************, ************ года рождения, уроженца ********************************, паспорт: **** № ********* выдан ************ года ТП УФМС России по Омской области в Полтавском районе, код подразделения: ******** зарегистрированного по адресу: ХМАО – Югра, город Белоярский, * микрорайон, дом *, квартира *,
УСТАНОВИЛ:
Прокуратурой города Белоярский, на основании обращения Трофимова *** проведена проверка соблюдения администрацией городского поселения Белоярский требований земельного законодательства.
Установлено, что 10.01.2025 года Трофимовым *** в администрацию городского поселения Белоярский поданы заявления о предоставлении земельных участков с кадастровыми номерами 86:06:0020101:2551, 86:06:0020107:505, 86:06:0020117:459, 86:06:0020117:458 и 86:06:0000000:6770. При подаче заявлений посредством Платформы государственных сервисов заявителем указан вид услуги – «предоставление земельных участков без торгов».

Проведенной проверкой установлено, что по результатам рассмотрения заявлений Трофимова *** главой администрации городского поселения Белоярский Зюзько *** 14.02.2025, в нарушение установленного ст. 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации и п. 2.7.2 Административного регламента 10-дневного срока, отказано в приеме и регистрации документов, необходимых для предоставления услуги «Предоставление земельного участка без проведения торгов».

Дата совершения административного правонарушения - 23.01.2025 (следующий день после дня окончания 10-дневного срока для рассмотрения заявления).

Местом совершения административного правонарушения является место осуществления должностным лицом своих обязанностей: ул. Центральная, Д. 9, г. Белоярский, ХМАО-Югра (фактическое местонахождения администрации г.п. Белоярский).

Решением Совета Депутатов г.п. Белоярский от 14.11.2024 № 26 Зюзько ****** ************* назначен главой администрации г.п. Белоярский.

В настоящее судебное заседание Зюзько *** не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил. Просил рассмотреть дело без его участия, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаивается.
Трофимов *** в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил. Просил рассмотреть дело без его участия.
При таких обстоятельствах суд определил рассмотреть дело в отсутствие Зюзько *** и Трофимова *** в порядке части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Исследовав представленные в суд доказательства и иные материалы дела, суд приходит к выводу, что виновность Зюзько *** в совершении административного правонарушения нашла свое подтверждение и подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств:

Постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 10.04.2025 года; копиями скриншотов программного обеспечения и текста обращения от 25.03.2025 года; копиями решений об отказе в приеме и регистрации документов от 14.02.2025 года; копиями заявлений с сайта «Госуслуги» о предоставлении земельных участков без проведения торгов; копией объяснения Зюзько *** от 04.04.2025 года; копией решения о проведении проверки от 25.03.2025 года; копиями заявлений о предоставлении земельных участков, копиями решений об отказе в приеме  регистрации документов; копией уведомления; копией представления об устранении нарушений федерального законодательства от 07.04.2025 года; копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 10.04.2025 года; копией объяснения Зюзько *** от 10.04.2025 года; копией решения о назначении Зюзько *** на должность от 14.11.2024 года № 26; копией контракта от 18.11.2024 года; копией устава городского поселения Белоярский; копией ответа Трофимову ***
Суд считает, что указанные выше письменные доказательства добыты без существенных нарушений норм Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно статье 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В силу статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

Доказательства по делу суд оценивает в их совокупности, оснований сомневаться в объективности и достоверности указанных выше доказательств у суда не имеется, доказательств, их опровергающих, суду не представлено.

Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, судом не установлено.
В соответствии с п. 2 ст. 3.3 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, осуществляется органом местного самоуправления городского поселения в отношении земельных участков, расположенных на территории такого поселения.

На основании ст. 39.2 Земельного кодекса Российской Федерации предоставление земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется исполнительным органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах их компетенции в соответствии со статьями 9-11 настоящего Кодекса.

Пунктом 5 ст. 39.17 Земельного кодекса Российской Федерации предусмотрено, что в течение десяти дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка уполномоченный орган возвращает это заявление заявителю, если оно не соответствует положениям пункта 1 настоящей статьи, подано в иной уполномоченный орган или к заявлению не приложены документы, предоставляемые в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи. При этом уполномоченным органом должны быть указаны причины возврата заявления о предоставлении земельного участка.

Также для оказания муниципальной услуги постановлением администрации городского поселения Белоярский от 15.11.2023 № 189 утвержден Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности, без проведения торгов» (далее - Административный регламент).

Пунктом 2.7.2 Административного регламента установлено, что в течение десяти дней со дня поступления заявления Уполномоченный орган, в соответствии с указанным в заявлении способом предоставления результатов рассмотрения заявления, вручает лично Заявителю или направляет указанным в заявлении способом решение об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги и возвращает заявление Заявителю.

За нарушение должностным лицом установленных законодательством сроков рассмотрения заявлений граждан или юридических лиц о предоставлении находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков ч. 1 ст. 19.9 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность.

Положениями части 1 статьи 29.5 КоАП РФ определено, что дело об административном правонарушении рассматривается по месту его совершения.

Как следует из разъяснения, содержащегося в абзаце третьем подпункта «з» пункта 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», при определении территориальной подсудности дел об административных правонарушениях, объективная сторона которых выражается в бездействии в виде неисполнения установленной правовым актом обязанности, необходимо исходить из места жительства физического лица, в том числе индивидуального предпринимателя, места исполнения должностным лицом своих обязанностей либо места нахождения юридического лица, определяемого в соответствии со статьей 54 Гражданского кодекса РФ.

Таким образом, глава администрации г.п. Белоярский Зюзько ***, находясь по адресу: ул. Центральная, д. 9, г. Белоярский, ХМАО - Югра, допустил нарушение срока рассмотрения заявлений Трофимова *** от 10.01.2025 о предоставлении земельных участков с кадастровыми номерами 86:06:0020101:2551, 86:06:0020107:505, 86:06:0020117:459, 86:06:0020117:458 и 86:06:0000000:6770.

Проанализировав и оценив в совокупности изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Зюзько *** установлена и доказана, действия его суд квалифицирует по части 1 статьи 19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение должностным лицом установленных законодательством сроков рассмотрения заявлений граждан или юридических лиц о предоставлении находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных или лесных участков либо водных объектов.
Назначая Зюзько *** административное наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им административного правонарушения, а также то, что ранее Зюзько *** не привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины в совершении административного правонарушения.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
признать должностное лицо – главу администрации городского поселения Белоярский Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Зюзько ****** ************* виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.
В соответствии с ч. 1.3-3 ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного штрафа за административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, либо иным физическим или юридическим лицом не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
            Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

             Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент
административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,

л/с 04872D08080) ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601173019000140; ОКТМО 71811000 РКЦ г. Ханты-Мансийск счёт № 03100643000000018700 БИК 007162163

Кор.счет 40102810245370000007 УИН 0412365400305002222519159
Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить суду.

Разъяснить Зюзько *** что в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

          Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Белоярский городской суд ХМАО-Югры, либо непосредственно через мирового судью.

Мировой судья                                                                                                            *** Сварцев